## CONTROVERSIA XI.

*Quo loco veniat Deponens in subhastatione honorum Depositarii, si res deposita non amplius existet.*

## SUMMARIUM.

*Q*uo loco habeatur deponens in ordine prioritatis.  
853. An Vxor ratione datis preferatur deponens. 854. Argumenta Hunni solvuntur. 855. An deponens gaudet legali hypothecā, si rei deposita estimatio debetur. 856. Argumenta Beuteri solvuntur. eod.

An prefatur deponens creditoribus personalem a-  
ctionem habentibus solum, an etiam privilegiatis.  
857.

Constitutio legis 7. §. 2. ff. depositi cum lege 8. §.  
1. ff. de privil. credit. 859. An habeat Ius Prælatis, qui pro usuis pecuniam depositi. 861. In quibus prærogativis dies supereret à Depositario. 862. Cui relatum depositum, bonis deponentis confessatis. eod.

853. Est & hoc specialis prærogativa Depositi, ut si depositarius non sit solvendo, vel ejus bona subhastentur, bonis que cedat, in ordine prioritatis inter creditorum ratio specialis deponens habetur. Et quidem quando res deposita adhuc existat, cum omnibus preferri ratione dominii, cum ei competit rei vindicatio, videtur esse Iuris expediti, & supponitur in Iure Bavario. tit. 2. 4. 14. & hoc ad minimum sibi vult textus in l. 7. §. 2. ff. b. 1. postea referendum. Nec de eo ullum vidi dubitarem, excepto Hunnino, dotem preferentes, contra quem etiam egreditur in tract. 2. cap. de dote, nunc tamen iterum agam.

Controversia itaque est, quousque in ordine prioritatis sit aliis creditoribus preferendas

deponens, tum si res deposita non amplius existentia culpabiliter depositarii, qui proinde ad astimationem tenetur, tum si res adhuc existet, in quo puncto mirè variant Iuris Confessi.

Prima opinio est, in casu quo depositum non amplius existat, Deponentem esse preferendum omnibus omnino creditoribus, quantumvis privilegiatis, & quantumvis expressam hypothecam habentibus, adeo habere in bonis depositarii tacitam hypothecam supremè privilegiatam. Pro hac opinione citatur ab Arnoldo Rath Beuterus de Iure Prælatis, par. 2. c. 14. quem Autorem videtur non potuisse.

Secunda opinio est Hunnii in Treutl. vol. d. 24. th. 7. q. 48. ubi rejiciunt certam omnium sententiam, quam paulo ante suscipiunt, docet, quod etiam depositum adhuc existat apud depositarium, uxor tamen depositarii ratione datis etiam deponentem in re deposita sit preferenda. Quam opinionem (sicut & priorem Beuteri) errorum intolerabili vocat Arnoldus Rath c. 5 th. 12. nihilque infusibilius, nisi crassiùs, aut minus luridè dici posse pronuntiat. Et sane mutum est, tam placitum juris peritum (ut ab omni censura absitneam, qui me pari errandi periculo in hoc opere scribendo expulsi, majori indulgentia dignus, quis minori tempore in luce studio exercitatus) in hanc tam singularem opinionem trahi potuisse. Quia tamen argumenta illius spernenda non videntur, ut ab hac sententia incipiamus.

854. DICENDUM est 1. Vxor ratione datis non praefetur deponens, cuius depositum adhuc existat.

Probatur. Quia uxor non habet hypothecam (sicut nec ullus alius) in bonis mariti, nisi in illis, quae sunt mariti: in alienis bonis non habet. Unde est illud certissimum effectum, dominium rei sua acta permanens, fortius esse omnibus & omnium creditorum Iuribus, & privilegiis, quia Dominus rei propriè loquendo non venit nomine creditorum. Et est sane textus clarissimus in l. 38. (in antiquis exempl. 39.) ff. de peculio. [Depositum apud filiam fam. decem, & agi depositi de peculio. quamvis nihil patri filius debet, & hac decem teneat, nihil magis tamen patrem damnandum existimat, si nullum praeter ea peculium sit.] Hanc enim pecuniam NB. cum mea maneat, non esse peculi. Denique quelibet alio agente de peculio, minime dubitandum ait, computari non debere: itaque ad exhibendum agere me, & exhibitam vindicare debere.]

Hoc argumentum, quod cuiusvis obiter tamen statim occurrit, non potuit ignorare Hunnius. Ergo ad illud responderet his verbis. Si argumentum istud quidquam concluderet, efficeret quoque, nec commodanti mulierem preferri posse in bonis mariti, quia & is retinet dominium. Concedo sequelam. At (exclamat Hunnus) nemo

## Contr. XI. De Prioritate Deponentis.

275

memor unquam existit, tam audax, qui afficeret auctor fuisse, quod mulier in bonis suu mariti non preferatur commodi. Ita est. Sed quid opus est hic aliqua audacia? nego superpositum, neque quod res commodata sit in bonis mariti. In hoc asserendo opus audacia fuit, quam Hunnus præstidit: sed quo fundamento, paulo post videbimus. Nunc audiamus cum ulterius respondentem ad argumentum.

[Falsum est, inquit, quod mulier prius deponentem suo deposito, cum privilegio suo utendo id solum quod sibi debetur, quodque NB. sium est, affert, neminem vero suo spoliar, namque & ipsa non minus domina manst tei dotalis, atque deponens se deposita.] In his verbis vel est contradictionis manifesta, vel sunt duo Domini in solidum ejusdem rei. Dicitur mulier austere quod suum est, austrendo eum depositans: & paulo post dicitur, deponentem manere dominum rei deposita. Nunc argumenta Hunnii angustius.

855. Objicit ergo 1. Exstat generalis sanctio in L. affidius. 12. C. Qui potiores. Quia mulier in bonis mariti indistincte tribuit contra omnem mariti creditorum etiam anteriores prærogativam. Veritatem hoc est, sed negatur superpositum, quod res deposita sit in bonis mariti, & quod deponens se strixisse dicitur creditor. & in numero eorum, qui cogantur ire ad instantiam, quia inter depositarios creditorum tradatur cum de prioritate agendum est.

Dicit forte aliquis: in §. 2. 1. de vi bonorum raptorum, dicitur Depositum esse ex bonis depositarii. In ipso textu dicitur inter haec duo: esse ex bonis: & esse ex boni. Illud prius negatur, hoc posterius de deposito affirmatur, & sensus est, quod sive illis bonis, quorū custodiendō curam & obligacionē haberet, ut ibi declaratur, & hoc non pertinet, nec Hunnus hoc confitit.

Objicit Hunnus 2. Depositarius (volentibus scribere: deponens) non habet pro suo deposito tacitam hypothecam, sed solum personalem prærogativam. Mulier autem habet tacitam hypothecam pro dote in bonis mariti. ¶ Deponentem non indigere ullam hypothecā, ut omnibus suis preferatur in re sua. Dominium et potius omni hypothecā.

856. DICENDUM nunc 2. Contra Beuterum. Si rei deposita estimatio debetur deponenti, deponens nullam gaudet legali seu tacita hypothecā, vi cuius alii creditoribus preferri possit. Probatur, quia nulla lex affecti potest,

quā talis hypotheca concedatur.

Confirmatur. Si enim habentur deponentes hujusmodi hypothecam tacitam, tunc qui habebet antiquius depositum tempore, esset etiam preferendus posteriori deponenti. Sed hoc est falsum: ergo non habent hujusmodi hypothecā.

Christ. Hann. de Just. Tom. IV.

cam. Minorem probo ex lege 7. §. fin. prope finem. ff. 1. Item quatinus, utrum ordo speletur eorum, qui deposituerint, an vero simulum de posteriorum ratio habeatur. Econstat simul admittendos, hoc enim scripto principali significatur.] Neminem autem turbet vox: *Depositariorum: cum in hac lege deponens competenter ad argumentum.*

Respondebat ad argumentum Beuterus, id est inter plures deponentes temporis rationem non haberi, quod ob unum, idemque privilegium omnibus concessum simul admittantur quoniam, inquit, si plures sunt privilegia Creditorum, esten- den tituli, omnes patier pro rata concurrunt, est te alicui diversitas in iis fuerit. In quem item adiudicatur texum in l. 16. ff. de privil. credit. [Privilegia non ex tempore estimantur, sed ex causa, & si eisdem titulis fuerint, concurrunt, licet diversitas temporis in his fuerit.]

Contra hanc responsionem urget Arnold. Rath, texum hunc procedere in privilegiis personalibus, non in realibus sive hypothecis, prout ex parte ex illis, que dixi tract. 2. agens de ordine prioritatis creditrum. Constat hoc pluri- bus texibus ibidem allatis, & etiam ex l. 12. C. Qui pot. in pig. ubi propter finem de duabus depositis dicitur: *Dubius enim doibus ab eadem sub flan- tia debitis ex tempore prærogativam manere volumus.* Objicit Beuterus 3. Deponens habet aliquod privilegium prælationis, ut dicatur Concl. seq. & probabitur ex lege 7. ff. b. 1. atque hoc privilegium (ut subjungitur lege 8.) exercetur non in ea tantum quantitate, que in bonis Depositarii ex pecunia deposita reporta est, sed in omnibus fraudatori facultatibus. Ergo habet deponens hypothecam vienius omnibus est preferendus. ¶ Neg. Consequentiā, sensus enim est, fraudatorem in omnibus bonis residuum excuti posse.

Objicit 2. Ex Iustiniani constitutione deponenti res deposita absque omni mora & dilatatione est restituenda, adeo, ut nulla ei exceptio restitutioem retardans objici possit. Respondebat egregius Arnoldus Rath, hoc non esse intelligendum, quod in illa Constitutione (supradicta) de concentratio prioritatis inter ipsum deponentem, & alios depositarios creditorum interveniente definitur, sed solum de ipso depositario, quod est contra fidem contractus, prætextu compensationis vel hypotheca rem depositam nec retinere, nec ullam exceptionem deponenti opponere possit.

Iaquecum communissima aliorum sententia, quos referat & sequitur. Berlichius p. 1. cond. 47. n. 71. & Modelinus Pistorius p. 2. q. 60. n. 6. & Arn. Rath. concludendum est, si res apud aliquem deposita non amplius existet, non habere deponentem aliquod Ius reale.

857. DICENDUM nunc 3. Deponenti videatur concedi privilegium prælationis. Mm 2. resp.

re ipsi et aliis creditoribus personalem actionem habent. An autem praefatam privilegiationis non est in iure satis clare dictum, le gibus inter se in speciem valde pognantibus. Nam imprimis l. 7. §. 2. ff. h. s. dicitur. { Quoties fore edictum Nonnullarum, solet primo loco ratio habeti depositariorum (deponentium) hoc est eorum, qui deposita pecunias habuerunt, & ante privilegia. } Ita Vlpianus.

Vetrum; idem Vlpianus, ut Interpretibus negotiorum faceret, in l. 8. c. 1. ff. de privilegiis creatoriorum scribit. [In bonis mensulari vendendis NB. post Privilegia potiorem eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam fecuti depositareunt.] Qui textus videtur priori directe contradictorius, nam ille praefit deponentibus Privilegia creditoribus, posterior posponit: & ambo textus sunt eiusdem Vlpiani. unde etiam si forte, multorum opinione, caterroquin in ulti Digestorum aliqua inter Iectorum responsa contrariebras admittenda esse, vix ramus quis diceret presumperit, eundem Vlpianum sibi ipsi contrarium fuisse in questione adeo celebri. Videndum ergo, quæ via conciliari possint.

Et in primis Conciliatio Accursii in Gl. quam sequitur VVidim. n. 68. sustinet non potest; dum priorem textum vult loqui de deposito adhuc existente, posteriorern, quando non amplius exstat. Nam deposito exstante, deponens utpote dominus omnibus est praefereendas iure dominii, nec opus habet aliquo privilegio, & idem etiam hypothecaris creditoribus, & non tantum chygraphatis praeferat. Deinde huic interpretationi obstat lex sequens. 8. in qua Papinius relativè ad praecedentem legem, eam explicans expresse loquitur de deposito non amplius existente, dom ait: [Quod Privilium exercet NB. non in eis tantum quantitate, quæ in bonis argenterii ex pecunia deposita terpescet, sed in omnibus fraudatoris facultatibus.]

818. Hac ergo conciliatione reliktā ēdem Accursius aliter distinguit, & deponentem vult vi prioris textū præferendum privilegiorum ceditoribus personalibus, vi posterioris textū esse postponendum hypothecatis. Hac interpretatio tolerabilior est priore, eam tam spaciose satis impugnat Arnoldus Rath *ib. 21. c. 9.*  
Quia ab interpretibus & jure consultis hypothecati non veniunt nomine Privilegiorum creditorum, nam hypothecati non tam ex Privilegio sive singulatim concessionē, quām ex iure communī, & ratione iuris realis præfendī sunt. Ad quod tamen forte responderi posset, hypothecāt latē legalem esse Privilegium. Secundō & fortius impugnat ex eo, quid hinc sequatur, causā depositi iure Digestorum tutela & dori præferendam fuisse, & hodie etiam præferendam fori impensis. Nam iure digestorum causa doris &

urele de jure veteri habuerunt solum personam praetationis privilegium, nullum vero ius facti citate hypothecar. Ad hoc argumentum non videtur quid pro Accursio responderi possit, nisi forte vel concedendo sequelam, donec offendatur aliqua eius absurditas, vel dicendo, praetationem deponentes esse rettingentam ad privilegios illos, qui non ex speciali favore alii privilegiatis omnibus presentantur, quod quidem est divinare.

859. Doctissimus Arnoldus Rath<sup>th</sup>. 20.  
cum formidine fugerit aliam conciliationem,  
Dilectus in te Nummularius (de quibus adduc-  
tae leges loquuntur, apud quos deponuntur pe-  
cunia). Nam vel nummularius cogitare cedere  
furo ex infarto, quo facultatibus lapsus est, &  
res p[ro]p[ri]etati depositari negat deponenti prela-  
tione ante privilegiatos; vel e[st] edit foro dolo  
& machinatione calida, & hoc causa concedit de-  
ponenti praefationem, & sic de uno casu unam  
de aetate alteram legem intelligendam esse. Ra-  
tione posteriori resolutionis dat, nam de-  
ponentes sunt favore praelationis ideo dignio-  
res alii, quia alii creditores secuti sunt fidem  
privatum depositari, deponentes vero secuti  
sunt potius fidem publicam: ergo ad detrac-  
tum homines a deponendis pecunias (quo Re-  
cipientibus interest) apud nummularios, voluit lex  
concedere praelationem deponentibus fidem p[re]pu-  
blicam securis. Sed quia haec ratio statim alicui  
videatur etiam locum habere in casu quo deposito-  
narius nummularius ex infarto cogitur foro  
cedere, ut huic replice obviaret ciratus auctor,  
fateretur quidem, quod deponens etiam tunc, eo  
quod fidem publicam fecerit si, etiam mereatur  
habere privilegium praelationis, sed non ante alios  
privilegiatos, sed ante alios creditores non  
privilegiatos: & hoc ideo, quia in tali casu mi-  
nus conqueri potest deponens, se fidem publi-  
cam secutum esse & deceperum, cum casu magis,  
quam depositori dolo ex hoc damnum acciderit:  
Ita situr deponentes esse debet, quod ipsius ra-  
tio post cetera privilegia habatur. Ne vero  
haec divinatio dixisse videatur, fundat suam in  
interpretationem in illis verbis legis 8. que est Pa-  
piniani. In omnibus fraudatoris facilitibus. Er-  
go de sibi fraudatore locutus etiam est Vlpianus  
in lege 7. praecedente, ubi praeferit deponen-  
tem alii privilegiatis, & perioraibus creditoribus.  
Hec est mensurales aucto[r]is, quantum ego  
allegui potui. Nec video quid in hoc puncto  
potius dici ingeniobus.

Quia tamen hic auctor pro sua conservata  
modesta, suscipitur forte ob suam novitatem  
non placitum aliquibus hanc interpretationem  
in, ideo fateretur quod posuit secunda Accursii  
interpretatio sustineri. Et quidem ad secun-  
dam objectionem planè responder in eundem  
fere modum, quo ego paulò ante responditionem  
concepseram. Responder, inquit, necessario

concedendum esse , depositum de Iure Digesto-  
ritu fuisse tunc; & doti præ arcu: nec illud vel  
ub/urdum vel iniquum fuisse , antequam scilicet  
iis justacite hypothecæ fuit postea accommoda-  
tum : Causam verò funeralium quod atinet, ea  
quantumvis nullo iure tacita h[ab]it hypothecæ minia-  
ta, tam depositum quam eratq[ue] usq[ue] hypothecæ  
expresæ & tacitas semper vicit, ex speciali  
favo & ratione, qua pro religione facta, pu-  
blicaq[ue] utilitate, ne defunctorum cadavera infe-  
spulta facerent, quod ut rationi juris minus sub-  
surgaret, prætor deficienti lego qua tacita hypo-  
thecam tribueret, iuris rigorem equitatem ex jam  
dictis rationibus hoc praetextu reperavit. & cau-  
sa funeraliæ hoc colore omnibus præstulit, quod  
ea quasi minata ipso iure hereditatem, & de-  
functus tanto minus in bonis reliquis videa-  
tur.

tur hoc privilegio gaudere solos illos, qui apud  
publicos nummularios deponunt, si adhuc pu-  
blici hujusmodi nummularios per imperium in u-  
su frequentissimo essent, transierat; fe[ctu]s negatur.  
Itaque publici nummularios pallium deficientes  
bus, & à Republica non confitigunt, debebant de-  
ponentibus in æquivalenti consuli, quandoque  
de boni publici interest, in veniri fideles depo-  
starios: adeoque in æquivalenti videtur depo-  
nentes eatus adhuc fidem publicam sequi  
quatenus Republica non constitutus querimula-  
rios, & vult universim in suis civibus fidem pu-  
blicam repræsentari, & ideo deponentes talis  
privilegio dignos haberi.

862. D I C E N D U M . 5. Quamvis dos-  
ob legalem hypothecam deposito quoad affirma-  
tionem debito preferatur, in concursu credito-  
rum, superatur tamen à deposito in aliis præter-

860. Ad priorem vero objectionem contra Accursum fieri, quod hypotheca non numeretur inter privilegia, respondet, posse ICros etiam de privilegiis realibus intelligi, eò quod inter hypothecarios creditores habeant aliqui prelatiosum privilegium; & etiam inde potestim porci, quod in l. 8. ff. de privil. creditib. statuunt, cum qui in reflectionem adi. iorum creditid, habent ex editio D. Marci privilegium exigendum, cum tamen posset sub ipso D. Marco tunc tacite hypotheca consecratur.

86. DICENDUM 4. Qui pecunias depositis apud alium, ut usuras acciperet, censetur privilegio renuntiasse, & ideo venit in ordinem caterorum creditorum nullum privilegium habentium. Ita habetur §. 2. l. 7. f. b. i. illis verbis. [quas non sanore apud humilioris, vel cum numerariis, vel per ipso exercabant. Igitur si bona venierint, depositariorum ratio habetur, dummodo eorum NB. qui postea usuras accepterunt, ratio non habebatur, quâs renuntiaverint.] Et ratio videtur esse, quod in effectu tales mutuum portius quam depositum celebrare voluerint, & portis utilitatem suam privatam, quam publicam fidem fecerint sint.

*Objetor aliquis. Ex toto discurso videtur sequi, quod non universim deponentes gaudent privilegio prælationis, sed soli illi, qui apud publicos numerarios pecunias deponunt. Nam isti soli publicam auctoritatem sequuntur.*

Huic objectioni cedit Arnoldus Rath th.  
23. & concedit sequalam, existimans in theoria  
eame esse necessarium sequandam: quamvis fire-  
atur, se nullum I<sup>udicium</sup> videre potuisse, qui non  
privilegium ad omnes omnino deponentes, qui  
privata am fidem sequantur, extenderet, & ideo per-  
iculorum esset iudicium, si a recepta sententia rece-  
deret, ne item suam faceret, & ex quasi delicto,  
seu syndicatu tenueretur. Denique addit, sen-  
tentiam communem falem ex ius & consuetu-  
dine vim accipit. Posset itaque responderet ad  
objectionem, distinguendo sequalam, & sequer-

## Mm 3 CON

## CONTROVERSIA XII.

*An Depositarius possit pro suo libitu, etiam absque gravi causa emer- gente depositum resti- tuere.*

## SUMMARIUM.

*A*n repugnet ex natura rei, posse depositum ad libitum depositari restituere. 863.

*Quid si nihil in pactum deductum sit, quousque pre- metur obligatus depositarius. 864.*

*Solvuntur argumenta contraria. cod.*

*I*urisconsulti communiter existimant, quod nisi gravis & justa causa de novo urgeat, non possit depositarius rem depositam invito deponenti restituere. Ita Harpprecht n. 48, & re ipsa idem tenet Hunnius, quem proinde male citat Harpprecht, quasi cum Treudero sentiret, posse ad libitum restituere.

863. Dico tamen 1. Non repugnat ex natura rei, depositum celebrari, ita ut depositarius posset ad libitum restituere depositum. Probat. Quia cum hac reservata potestate stat magna depositi utilitas. Nam adhuc erit depositarius obligatus ad rem custodiendam, quamdiu non erit in manu deponentis deposita.

864. Dico tamen 2. Si nihil expressè in pactum deducatur, & presumetur depositarius se obligasse ad custodiendum tamdiu, quamdiu vel non repetetur a deponente, vel non emerget causa improvisa urgens liberationem a cura depositi. Confitabit huc conclusio ex dictis. Itaque

*C*ontra 1. Conclusionem objiciunt 1. contra legem depositionis facere non potest, qui semel officium suscepit. quoniam ex post facto fiunt necessitatis, quae ab initio erant voluntatis, ad quod probandum adducunt plures leges. sed illis non est opus, quia ultra totum concedimus, & dicimus, in calo prima conclusio ab initio fuisse liberum, suscepere vel ad momentum custodiendam eā verò suscepere est necessarium, hoc est, sub obligatione custodiare, quamdiu nec revocatur, nec ultrò restituatur, nec calo fortuito perit, nec fisco restituendum est, &c. quæ omnia subintelliguntur, sicut adverbarii subintelligunt: nisi nova causa urgeat restitucionem.

Objiciunt 2. Ob eam causam deponimus res nostras, & in iis custodiendis alterius operam imploramus, quod ipsi cas non possumus custodiare. sed si depositarius invito deponenti cas pro libitu restituerit, hunc depositi finem transgrederetur, & sic redundaret in odium deponentis, quod in ejus favorem introductum est. p. 1.

Majorem non esse universaliter veram, nam alii qui deponunt non ex necessitate, sed ad melius esse, quia volunt esse finē cura, quamvis si vellent, possent curam rerum suarum habere. p. 2. Sicut ab initio est liberum, omnino respice depositum, etiam si alter non possit ipse res custodiare (quia recipere depositum est beneficium ad quod nemo tenetur) ita est liberum, non ulterius obligari, quam eo modo quo in Conclusione dictum est, id est, ut tamen possit pro libitu restituere. Et sicut ab initio debuisset sibi alia via consulete deponens, v.g. per contractum locationis conductio, ita & restituere. Quid si non potest, id per accidens est, & hic casus fortuitus poterat ab initio in pactum deduci, ut etiam in tali causa integrum esset restituere deponenti suum depositum.

Objiciunt 3. Si liceret depositario pro libite restituere, tunc non est verum, quod deponens possit pro libitu rem suam repeteret. p. Sequelam hanc esse prorsus ineptam (salvā autoritate Harpprechti) sicut enim possunt duo contrahere societatem, salvo jure, ut uniusquisque pro libitu possit societati renuntiare, quamdiu autem non renuntiat, tenetur ad ea, que socium concernunt, ita possunt duo contrahere depositum, ita ut unicuique licet pro libitu renuntiare, interim tamen custodiendo.

Objicitur Hunnius 4. Sequester non potest pro libitu restituere, sed opus habet auctoritate praetoris, atque sequester est depositarius: ergo idem de aliis depositariis dicendum. Argumentum simile huic. Equus non potest volare. Equus est animal, ergo idem de alijs animalibus est dicendum. Sequester obligat se ad servandum depositum, utique ad finem licet, restituerum victori. Est ergo specialis ratio.

Objiciunt 5. L. 5. §. 2. ff. h. 1. ubi dicitur: nisi iustissima causa intervenient. p. Legem expressè loqui de sequestre. Conclusionem loquitur de alio. Ceterum, ut in concl. 2. dictum est, etiam in communī depositarii requiratur causa iusta restituendi depositum, si restituere esset incommode deponenti, & à principio vel ex pressè, vel tacite ita conveniunt.

## CON-

## Contr. XIII. De denuntiatione facta à creditore.

## CONTROVERSIA XIII.

*Quid juris, si creditor denuntiet De- positario, ne depositum suo debito- ri restituerat, donec sibi fuerit satisfactum.*

## SUMMARIUM.

*A*n possit creditor deponentis interdicere depositario restitucionem. 865.

*In quibus hujusmodi denuntiatione sit prohibita. cod.*

*An per novellam 88. c effet necessitas exhibendi cau- tionem depositario, de qua est lex 11. C. depositi.*

866.

*Q*UARITUR, quid agendum depositario Petri, qui est debitor Pauli, si Paulus vespiciat, & interdicat depositario, ne Petru suum depositum restituatur, donec sibi faciat satisfactum. Ratio dubitandi est, quia in aliis causis est licita hujusmodi denuntiatione, cum non existat in Deposito? Nihilominus

DICENDUM est, hujusmodi denuntiationem in tribus causis esse prohibitam, nempe Deposito, Penitentiis, & Panibus Civilibus, quæ per modum alimentorum debentur. Ita ha- ber authentica unica. C. h. t. ubi inflingerat talibus pena, ut petulicum deposito ad eos pertineat, & usuras solvere debeat deponenti. [ Sed jam can- tum est, ne quis extrinsecus depositario interdi- cat depositi restituendam, quia subiectum depositi deponens benigne agere: quod si tale ali- quid egredit (omnino enim oportet non solù de- dictorum nos contentos esse prohibitione, sed e- tiam timorem inferre iustum transgressoribus) sive perditionem contigerit returno, sur pecuniam sui fieri, & hoc probetur, sive aliam quemcumque casum fortuitum, ipsum respicere, qui con- testationem dixerit. Insuper etiam, ex quo fa- cta est hujusmodi contestatio, usuras pecuniarum, usque ad tertiam centesimam agnoscere prohiben- tem accipere propria: non solum si aurum fuerit quod depositum est, restituti verò prohibi- tum, sed & sialia res sine: ut hoc timore stultorum simul & perverorum maligne verlandi in depositionibus homines cesserent.] Hacenus

per quem sit, ut depositarius rem depositam reti- neat, vel cautionem extorquat. De reliquo putat, quod facta denuntiatione lus sit depositario retinendi depositum, donec cau- tion exhibe- tur. Ego tamen censeo, omnino abrogaram esse illam legem; & quod talis denuntiatione ex- presse prohibeat, & puniat; & non iuris sit, ex lege Non dubium famosissima. C. de legib. quod actus in Iure prohibiti sunt ipso Iure nulli, nisi aliunde contrarium constet, utique dicendum est, talem denuntiationem nullum lus tribuere depositario, retinendi depositum usque ad obti- tam cautionem. Pro toto rei inclito intelligentia, ipsa Novella est audienda, & cum ea to- haec materia de deposito concludenda. [ Si quis (inquit Imp. Inst.) ab aliquo capiat aurum, aut res aliquas depositi causa in quibusdam con- ditionibus, deinde illi agant, necessitatem ha- beat, come restituere aurum, aut res, conditionibus semel impletis: & nulla omnino licentia sit aliquibus extrinsecus interdictionibus uni & retinere depositi restitucionem: cum & alia mul- taria privilegia tam precedentibus legislatoribus, quam a nobis ipsis data sunt. Licentia enim est prohibenti redditio, cum quidem cui creditur est depositum, non molestare: cum vero de- bus que in quistione sunt, qui aurum aut res aliquas accepturus est, licet fortius, & justiam & legem promoveri. Sed ne per hanc causam damnis magnis subjiciat eum, qui interdic- tionem suscepit, & compellatur aut defensiones ex- petere, aut res habere, & non possit voluntarie cum deponens benigne agere: quod si tale ali- quid egredit (omnino enim oportet non solù de- dictorum nos contentos esse prohibitione, sed e- tiam timorem inferre iustum transgressoribus) sive perditionem contigerit returno, sur pecuniam sui fieri, & hoc probetur, sive aliam quemcumque casum fortuitum, ipsum respicere, qui con- testationem dixerit. Insuper etiam, ex quo fa- cta est hujusmodi contestatio, usuras pecuniarum, usque ad tertiam centesimam agnoscere prohiben- tem accipere propria: non solum si aurum fuerit quod depositum est, restituti verò prohibi- tum, sed & sialia res sine: ut hoc timore stultorum simul & perverorum maligne verlandi in depositionibus homines cesserent.] Hacenus